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PARECER Nº       , DE 2019 

Da COMISSÃO DE ASSUNTOS 
ECONÔMICOS, sobre o Mensagem (SF) nº 29, de 

2019 (MSG nº 237/2019), da Presidência da 
República, que submete à apreciação do Senado 

Federal, nos termos do art. 84, inciso XIV, 
combinado com o art. 52, inciso III, alínea d, da 
Constituição Federal, o nome da Senhora 

FERNANDA FEITOSA NECHIO, para exercer o 
cargo de Diretora do Banco Central do Brasil. 

Relator: Senador IRAJÁ 

I – RELATÓRIO 

A Comissão de Assuntos Econômicos (CAE) recebe do 
Presidente da República a indicação do nome da Senhora Fernanda Feitosa 
Nechio, para exercer o cargo de Diretora do Banco Central do Brasil, em 

conformidade com o art. 84, inciso XIV, combinado com o art. 52, inciso III, 
alínea d, da Constituição Federal. 

O Presidente da República possui competência privativa para 
indicar o presidente e os diretores do Banco Central do Brasil. O Senado 

Federal, por sua vez, é responsável pela aprovação prévia, por voto secreto 
e após arguição pública. 

Cabe à CAE manifestar sua opinião sobre a escolha de Diretor 
do Banco Central do Brasil, conforme art. 99, V, do Regimento Interno do 

Senado Federal. O art. 383 do RISF também afirma que a CAE deve arguir 
o candidato e avaliar o seu currículo profissional e acadêmico. Deve 

verificar, assim, se este tem as credenciais técnicas e profissionais que 
permitam o desempenho de uma função tão relevante, que é a de pertencer 
ao colegiado de diretores do Banco Central.  
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Conforme a Lei nº 6.045, de 1974, os diretores do Banco Central 
do Brasil, bem como seu presidente, serão escolhidos entre brasileiros de 
ilibada reputação e notória capacidade em assuntos econômico-financeiros.  

A Mensagem Presidencial traz como anexo o currículo da 
senhora Fernanda Feitosa Nechio, relatando tanto sua formação acadêmica 

como sua experiência profissional. 

A senhora Fernanda Feitosa Nechio nasceu em 1979, no Rio de 

Janeiro. Graduou-se como Bacharel em Ciências Econômicas pela Pontifícia 
Universidade Católica do Rio de Janeiro, em 2001, e concluiu mestrado em 

economia, pela mesma Universidade, em 2004. Também concluiu mestrado 
e doutorado em economia, pela Universidade de Princeton, nos anos de 2009 

e 2010, respectivamente.  

Possui vasta experiência profissional. Foi professora da 

Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro de fevereiro a julho de 
2004 e professora da Universidade de Berkeley de agosto a dezembro de 
2011. Trabalhou como economista no Federal Reserve Bank de São 

Francisco no período de julho de 2009 a maio de 2015; como Economista 
Sênior de junho de 2015 a dezembro de 2016; e como Research Advisor de 

janeiro de 2017 até o presente momento, nessa mesma instituição. 

Tem grande número de publicações internacionais que versam 

sobre política monetária e temas de interesse do Banco Central. Tem 
publicações em revistas reconhecidas mundialmente como as mais 

importantes da área como a American Economic Review e Journal of 
Monetary Economics. 

A Mensagem contém, conforme art. 383, I, b, no caso dos 
indicados na forma do inciso III do art. 52 da Constituição Federal, 

declaração da indicada que afirma que não possui parentes que exercem ou 
exerceram atividades, públicas ou privadas, vinculadas a sua atividade 

profissional. Declarou que foi sócia minoritária na empresa do pai, “Icefruit 
Rio Distribuidora Alimentos LTDA”, com CNPJ 33.2.0714365-7, de 6 de 
junho de 2003 a 2 de julho de 2009. Apresentou certidões de regularidade 

fiscal nos âmbitos federal, estadual e municipal. Também não figura como 
autor ou réu de nenhuma ação judicial. Declara que nos últimos cinco anos 

não atuou em juízos ou tribunais, em conselhos de administração de 
empresas estatais ou em cargos de direção de agencias reguladoras.  
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 O currículo da candidata se encontra à disposição dos 
eminentes integrantes desta Comissão. Este revela o alto nível de 
qualificação profissional, bem como sua formação acadêmica e técnica. A 

CAE fica, desta forma, em condições de deliberar sobre a indicação da 
senhora Fernanda Feitosa Nechio para ser conduzida ao cargo de Diretora do 

Banco Central do Brasil.   

   

Sala das Sessões, 

, Presidente 

, Relator 
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Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

CAE, 02/07/2019 às 10h30 - 23ª, Extraordinária
Comissão de Assuntos Econômicos

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PRB, PP)

EDUARDO BRAGA 1. RENAN CALHEIROS

MECIAS DE JESUS 2. JADER BARBALHOPRESENTE
FERNANDO BEZERRA COELHO 3. DÁRIO BERGER PRESENTE
CONFÚCIO MOURA 4. MARCELO CASTROPRESENTE PRESENTE
LUIZ DO CARMO 5. MARCIO BITTARPRESENTE PRESENTE
CIRO NOGUEIRA 6. ESPERIDIÃO AMIN PRESENTE
DANIELLA RIBEIRO 7. VANDERLAN CARDOSOPRESENTE PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL (PSDB, PODEMOS, PSL)

JOSÉ SERRA 1. LASIER MARTINS PRESENTE
PLÍNIO VALÉRIO 2. ELMANO FÉRRER

TASSO JEREISSATI 3. ORIOVISTO GUIMARÃESPRESENTE PRESENTE
ROSE DE FREITAS 4. MAJOR OLIMPIOPRESENTE PRESENTE
STYVENSON VALENTIM 5. ROBERTO ROCHAPRESENTE
FLÁVIO BOLSONARO 6. IZALCI LUCASPRESENTE PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT, CIDADANIA, PSB)

JORGE KAJURU 1. LEILA BARROS PRESENTE
VENEZIANO VITAL DO RÊGO 2. ACIR GURGACZPRESENTE
KÁTIA ABREU 3. ELIZIANE GAMAPRESENTE
RANDOLFE RODRIGUES 4. CID GOMES PRESENTE
ALESSANDRO VIEIRA 5. WEVERTON

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, PROS)

JEAN PAUL PRATES 1. PAULO PAIMPRESENTE PRESENTE
RENILDE BULHÕES 2. JAQUES WAGNERPRESENTE
ROGÉRIO CARVALHO 3. TELMÁRIO MOTAPRESENTE

TITULARES SUPLENTES

PSD

OMAR AZIZ 1. ANGELO CORONELPRESENTE PRESENTE
OTTO ALENCAR 2. LUCAS BARRETOPRESENTE
IRAJÁ 3. AROLDE DE OLIVEIRAPRESENTE PRESENTE

TITULARES SUPLENTES

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

RODRIGO PACHECO 1. CHICO RODRIGUES PRESENTE
MARCOS ROGÉRIO 2. ZEQUINHA MARINHO

WELLINGTON FAGUNDES 3. JORGINHO MELLO PRESENTE
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Senado Federal

Relatório de Registro de Presença

Não Membros Presentes
NELSINHO TRAD

LUIS CARLOS HEINZE
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Senado Federal

Resultado de Votação Secreta
Comissão de Assuntos Econômicos

Indicação para o cargo de Diretora do Banco Central do Brasil

Início da votação: 02/07/2019 11:25:38 Fim da votação: 02/07/2019 12:26:48

TITULARES SUPLENTES

MSF 29/2019 - Fernanda Nechio

Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PRB, PP) Bloco Parlamentar Unidos pelo Brasil (MDB, PRB, PP)

EDUARDO BRAGA 1. RENAN CALHEIROS

MECIAS DE JESUS 2. JADER BARBALHOvotou

FERNANDO BEZERRA COELHO 3. DÁRIO BERGER

CONFÚCIO MOURA 4. MARCELO CASTROvotou

LUIZ DO CARMO 5. MARCIO BITTARvotou

CIRO NOGUEIRA 6. ESPERIDIÃO AMIN votou

DANIELLA RIBEIRO 7. VANDERLAN CARDOSO votou

Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL (PSDB, PODEMOS, Bloco Parlamentar PSDB/PODE/PSL (PSDB, PODEMOS,

JOSÉ SERRA 1. LASIER MARTINS

PLÍNIO VALÉRIO 2. ELMANO FÉRRER

TASSO JEREISSATI 3. ORIOVISTO GUIMARÃESvotou

ROSE DE FREITAS 4. MAJOR OLIMPIOvotou

STYVENSON VALENTIM 5. ROBERTO ROCHAvotou

FLÁVIO BOLSONARO 6. IZALCI LUCAS votou

Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT, Bloco Parlamentar Senado Independente (REDE, PDT,

JORGE KAJURU 1. LEILA BARROS

VENEZIANO VITAL DO RÊGO 2. ACIR GURGACZ

KÁTIA ABREU 3. ELIZIANE GAMAvotou

RANDOLFE RODRIGUES 4. CID GOMES

ALESSANDRO VIEIRA 5. WEVERTON

Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT, Bloco Parlamentar da Resistência Democrática (PT,

JEAN PAUL PRATES 1. PAULO PAIMvotou

RENILDE BULHÕES 2. JAQUES WAGNERvotou

ROGÉRIO CARVALHO 3. TELMÁRIO MOTAvotou

PSD PSD

OMAR AZIZ 1. ANGELO CORONELvotou

OTTO ALENCAR 2. LUCAS BARRETOvotou

IRAJÁ 3. AROLDE DE OLIVEIRAvotou voto não computado

Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC) Bloco Parlamentar Vanguarda (DEM, PL, PSC)

RODRIGO PACHECO 1. CHICO RODRIGUES

MARCOS ROGÉRIO 2. ZEQUINHA MARINHO

WELLINGTON FAGUNDES 3. JORGINHO MELLO votou

Senador Omar Aziz
PresidenteANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA,

PLENÁRIO Nº 19, EM 02/07/2019

017 NÃO 0

Votação:

 TOTAL 17 SIM ABSTENÇÃO

02/07/2019 12:54:27 Página 1 de 1

7



DECISÃO DA COMISSÃO

REUNIDA A COMISSÃO NESTA DATA, É APROVADO O RELATÓRIO,
QUE PASSA A CONSTITUIR O PARECER DA COMISSÃO, APÓS
ARGUIÇÃO PÚBLICA, EM ESCRUTÍNIO SECRETO, QUE CONCLUI
PELA ESCOLHA DA SENHORA FERNANDA FEITOSA NECHIO, PARA
EXERCER O CARGO DE DIRETORA DO BANCO CENTRAL DO BRASIL,
COM 17 VOTOS FAVORÁVEIS, NENHUM CONTRÁRIO E NENHUMA
ABSTENÇÃO.

(MSF 29/2019)

Senador OMAR AZIZ

02 de Julho de 2019

Presidente da Comissão de Assuntos Econômicos


